
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3097 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 13 DE DEZEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 4
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções................................13
Portarias.........................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . .           
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA Nº. 386/2024

Designa Fiscal e Atribui Respon-
sabilidade ao Gestor de Contra-

to.

  Antonio Luis 
Szaykowski, prefeito do Municí-
pio de Cruz Machado, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribui-
ções conferidas na Lei Orgânica 
do Município, conjugadas com 
o disposto no Decreto Municipal 
nº 4195/2023, de regulamenta-
ção, gestão e fiscalização de con-
tratos no Poder Executivo Muni-
cipal, e nos termos do art. 117 da 
lei nº 14.133/21, Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos e no 
sentido de atingir o interesse pú-
blico na execução do objeto con-

tratado.

Resolve:

Art. 1º. Fica designado por esta 
Portaria como Fiscal do Contrato 
Administrativo, oriundo do Pro-
cesso de Compra nº. 162/2024, 
Inexigibilidade de Licitação nº. 
034/2024, cujo o objeto visa 
a contratação das profissio-
nais Juliane Kziozek e Joziane 
Dobkowski, CREDENCIADAS E 
HABILITADAS no Credenciamen-
to n° 06/2024, para prestação 
de serviços de técnicos (as) em 
enfermagem junto ao Hospital 
Municipal e Secretaria de Saúde 
desta municipalidade, conforme 
especificações em anexo ao pro-

cesso, a Servidora:

Denise Wollinger, matrícula nº 
582.

Art. 2º. Ao Fiscal do Contrato, de-
signado no artigo anterior, serão 
garantidas pela administração as 
condições para o desempenho 
do encargo, com a devida ob-
servância do disposto na lei nº 
14.133/21 e nas normas internas 
da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado - PR, sem prejuízo de 
outros atos normativos perti-

nentes, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em 

execução:

I -  Receber cópia do termo 
de contrato realizar leitura e aná-
lise rígida do texto e esclarecer 
qualquer dúvida com o gestor do 

contrato;

II -  Acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato sob sua 
responsabilidade e emitir os res-
pectivos relatórios, conforme 
Manual de Gestão e Fiscalização 
de Contratos, no âmbito do Mu-

nicípio;

III -  Encaminhar os relatórios e 
demais atos produzidos ao ges-
tor do contrato com cópia para a 
Controladoria Interna Municipal;

IV -  Comunicar formalmente 
ao gestor do contrato a neces-
sidade de celebração de aditivos 
ou rescisão, quando necessário;

V -  Antecipar-se a solucionar 
problemas que afetem a relação 
contratual (greve, chuvas, fim de 
prazo, fragilidade da segurança, 

PORTARIAS



Diário Oficial 2Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

material inadequado, armazena-
mento, etc.);

VI -  Notificar a Contratada em 
qualquer ocorrência desconfor-
me com as cláusulas contratuais, 
sempre por escrito, com prova 
de recebimento da notificação 
(procedimento formal, com pra-

zo);

VII -  Exigir do contratado a re-
lação nominal dos empregados, 
com dados informativos que 
comprovem o recolhimento dos 
encargos trabalhistas e previden-

ciários;

VIII -  Em caso de obras e pres-
tação de serviços de engenharia, 
anotar todas as ocorrências no 
diário de obras, tomando as pro-
vidências que estejam sob sua al-
çada e encaminhando ao gestor 
do contrato aquelas que fugirem 

de sua alçada;

IX -  Receber e encaminhar 
imediatamente as faturas/notas 
fiscais, devidamente atestadas 
ao Departamento de Contabili-
dade da Prefeitura, observando 
previamente se a fatura apresen-
tada pela Contratada se refere ao 
objeto que foi efetivamente con-
tratado, fazendo a devida con-
ferência dos documentos fiscais 

que a integram;

X -  Fiscalizar a manutenção, 
pela Contratada, das condições 
de sua habilitação e qualificação, 
com a solicitação dos documen-

tos necessários à avaliação;

XI -  Rejeitar bens e serviços 
que estejam em desacordo com 
as especificações do objeto con-
tratado, observando o contrato e 

o termo de referência;

XII -  Em se tratando de obras 

e serviços de engenharia, rece-
ber provisoriamente o objeto do 
Contrato, no prazo estabelecido, 
mediante termo circunstanciado 

assinado pelas partes;

XIII -  Procurar auxílio junto nas 
áreas competentes em caso de 
dúvidas técnicas, administrativas, 

controle interno ou jurídicas.

Art. 3º. O Departamento de Com-
pras e Licitações disponibilizará 
ao Fiscal do Contrato, designado 
nesta Portaria, cópia do contrato, 
do edital da licitação, do projeto 
básico ou do termo de referên-
cia, da proposta da Contratada, 
e, oportunamente, dos aditivos, 
sem prejuízo de outros docu-
mentos que o fiscal entender 
necessário ao exercício da fisca-

lização.

Parágrafo único. Os documen-
tos mencionados no caput deste 
artigo poderão ser disponibiliza-
dos tanto em meio físico quanto 

digital.

Art. 4º. Fica garantido ao Fiscal 
do Contrato amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo 
administrativo relativo ao Con-

trato sob sua fiscalização.

Art. 5°. Fica designado como 
Gestora do Contrato a Secretária 
Municipal de Saúde, a Sra. Gra-
ziela Braun, autora do termo de 
referência que deu origem ao 
processo, que será responsável 
solidário na fiscalização do con-

trato no que se refere a:

I -  Cuidar da prorrogação 
do Contrato junto à autoridade 
competente (quando for neces-
sário), que deve ser providencia-
da antes de seu término, reunin-
do as justificativas necessárias;

II -  Formalizar termo de refe-
rência e pedido para abertura de 
nova licitação à área competen-
te, para complemento do objeto 
do contrato no sentido de garan-
tir a eficácia dos gastos públicos;

III -  Fazer comunicação formal 
à unidade administrativa compe-
tente sobre quaisquer problemas 
detectados na execução contra-
tual, que tenham implicações na 

atestação;

IV -  Comunicar as irregula-
ridades encontradas: situações 
que se mostrem desconformes 
com o Edital ou Contrato e com 

a Lei;

V -  Cuidar das alterações de 
interesse da Contratada, que de-
verão ser por ela formalizadas e 
devidamente fundamentadas, 
principalmente em se tratando 
de pedido de reequilíbrio econô-
mico-financeiro ou repactuação;

VI -  Elaborar ou solicitar justi-
ficativa técnica, quando couber, 
com vistas à alteração unilateral 
do contrato pela Administração;

VII -  Negociar o Contrato sem-
pre que o mercado assim o exigir 
e quando da sua prorrogação, 

nos termos da Lei;

VIII -  Procurar auxílio junto às 
áreas competentes em caso de 
dúvidas técnicas, administrativas, 

controle interno ou jurídicas;

IX -  Formalizar os autos pro-
cessuais, determinando ao Fiscal 
do Contrato que faça juntada de 
documentos nos autos de todos 
os fatos dignos de nota, incluin-

do acervo fotográfico;

X -  Solicitar à autoridade 
competente ou providenciar a 



Diário Oficial 3Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

substituição do Fiscal do Contra-
to;

XI -  Deflagrar e conduzir os 
procedimentos de finalização à 
Contratada, com base nos ter-
mos contratuais, sempre que 
houver descumprimento de suas 
cláusulas por culpa da Contrata-
da, acionando os Órgãos Públi-
cos competentes quando o fato 

exigir.

Art. 6º. Caberá à Controladoria 
Interna do Município, por meio 
da realização de auditorias, dili-
gências ou outras ações de con-
trole interno, avaliar se a fiscali-
zação dos contratos celebrados 
pelo Município está atuando 
de maneira efetiva e de forma 
adequada, podendo determinar 
ações de correções e solicitar a 
substituição dos fiscais dos con-

tratos quando for necessária.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado - PR, 13 de dezembro de 

2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 387/2024
DATA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2024.

SÚMULA: Revoga Portarias que 
concederam funções gratificadas 
para diversos servidores munici-

pais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

 As Portarias de nºs 
03/2021, 04/2021, 05/2021, 
06/2024, 08/2021, 017/2021, 
020/2021, 023/2021, 028/2021, 
033/2021, 045/2021, 050/2021, 
051/2021, 055/2021, 093/2021, 
498/2021, 192/2022, 220/2022, 
460/2022, 117/2023, 119/2023, 
230/2023, 113/2024 e 114/2024, 
as quais concederam aos servi-
dores de matrículas nº 580, 601, 
408, 1506, 582, 1097, 1092, 1496, 
1608, 1599, 642, 1455, 1125, 
1121, 1046, 1453, 1576, 84, 475, 
1972, 1930, 415, 1443, 1417 o 
pagamento de Funções Gratifi-
cadas, a contar do dia 31 de de-

zembro de 2024.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 13 de 

dezembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 388/2024
DATA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2024.

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Miria Maria Otto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Miria Maria Otto, 

matrícula nº 132, portadora da 
CTPS nº 0033299/00024-PR e 
RG nº 4.869.423-3/PR, admitida 
em 16/07/1990, em conformida-
de com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prêmio, 
período aquisitivo 2016/2021, 
no período de 16/12/2024 à 
15/03/2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 13 de 
dezembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 288/2022

 PROCESSO N° 241/2022
 TOMADA DE PREÇO 007/2022

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-

ná. 

CONTRATADA: MOREIRA CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
Tomada de Preços a contratação 
de empresa especializada para 
execução de serviços de Obras 
de Engenharia para Pavimenta-
ção Poliédrica com pedras irre-

EXTRATOS



Diário Oficial 4Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

gulares na Linha Paredão, nesta 
municipalidade, conforme espe-
cificações constantes do Anexo I 
do edital, memorial descritivo e 

projetos.

DA VIGÊNCIA: Do dia 21 de no-
vembro de 2024 até 21 de no-

vembro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MOREIRA CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA

CONTRATADA

DIVERSOS

13/12/2024 13:32 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Silvio Karas 1593 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Sprinter BBE-5770 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Ateneia Ap. Otto 1234 09/12/2024 09/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Michelle B. Schorr 1123 09/12/2024 09/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Silvio Karas 1593 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Mobi BCU-1B75 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Helio Luiz Rockenbach 558 12/12/2024 12/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 12/12/2024 12/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 12/12/2024 12/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 5Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO/PR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS PARA: 14 VAGAS DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40 HORAS SEMANAIS; 03 VAGAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40 HORAS SEMANAIS; 
15 VAGAS PARA ATENDENTE DE CRECHE 40 HORAS SEMANAIS;  21 VAGAS PARA PROFESSOR 20 HORAS SEMANAIS; 09 
VAGAS PARA PROFESSOR 40 HORAS SEMANAIS E CADASTRO DE RESERVA COM CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO. 

 
ATO 02 

EDITAL Nº 002/2024. 
 

O Prefeito Municipal do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, torna público a relação de inscritos para: 14 vagas de 
Auxiliar de Serviços Gerais 40 horas semanais; 03 vagas de Auxiliar Administrativo 40 horas semanais; 15 vagas para 
atendente de creche 40 horas semanais; 21 vagas para Professor 20 horas semanais; 09 vagas para Professor 40 horas 
semanais e cadastro de reserva com contratação por prazo determinado para a área da Educação de acordo com a Lei 
Orgânica Municipal, com Lei Municipal n.º 1661/2019: 
 
1. Relação dos inscritos 

 
INSCRIÇÃO Nº CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1.  Lucimara Wrubleski Homczinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
2.  Jenifer Gabriele Bahnert Professor 40 horas Deferida 
3.  Tamara Kreknicki Professor 20 horas Deferida 
4.  Anatalia Kutzner Ribeiro Aux. Administrativo Deferida 
5.  Larissa Eduarda de Almeida Aux. Administrativo Deferida 
6.  José Elias Ferreira de Almeida Aux. Serv. Gerais Deferida 
7.  Kelin Naumiuk Atendente de creche Deferida 
8.  Alessandra Machado Aux. Serv. Gerais Deferida 
9.  Simone Szendela Aux. Administrativo Deferida 
10.  Kaua Wollinger Otto Aux. Administrativo Deferida 
11.  Tais Cordeiro Schran Aux. Administrativo Deferida 
12.  Lucimara Sydlowski Atendente de creche Deferida 
13.  Mirian Aline Gayas Aux. Serv. Gerais Deferida 
14.  Sarah Thalita Szymanek Atendente de creche Deferida 
15.  Talisson José Traczykowski Aux. Serv. Gerais Deferida 
16.  Jane Mikolaievski Batista Professor 40 horas Deferida 
17.  Gustavo Bogdan Aux. Administrativo Deferida 
18.  Vanessa Aparecida Litka Atendente de creche Deferida 
19.  Danieli Aparecida Krawczyk Professor 20 horas Deferida 
20.  Susana França Atendente de creche Deferida 
21.  Rosane Terezinha Uss Atendente de creche Deferida 
22.  Taiane Luiza Dobkowski Otremba Aux. Serv. Gerais Deferida 
23.  Talita Stefaniak Gaioski Aux. Serv. Gerais Deferida 
24.  Tamyres Ynaiara Schran Aux. Serv. Gerais Deferida 
25.  Aloisio Kernitskei Aux. Administrativo Deferida 
26.  Márcia Wisniewski Nitek Professor 20 horas Deferida 
27.  Daniele Arndt Wendt Professor 20 horas Deferida 
28.  Luiza Silvana Kisiel Aux. Administrativo Deferida 
29.  Erick Stenzel Aux. Serv. Gerais Deferida 
30.  Kariane Michele Moreira Aux. Serv. Gerais Deferida 
31.  Magna Aparecida dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
32.  Andreza Dziurza Aux. Serv. Gerais Deferida 
33.  Jessica Carolaine Bueno Marques da Silva Aux. Serv. Gerais Deferida 



Diário Oficial 6Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

34.  Janete dos Santos Werus Atendente de creche Deferida 
35.  Catiane Frenzel Professor 40 horas Deferida 
36.  Cléa Welicz Aux. Administrativo Deferida 
37.  Nicoly Naiane Ortiz dos Santos Aux. Administrativo Deferida 
38.  Mirian de Lima Aux. Administrativo Deferida 
39.  Cristina Koczyla Aux. Serv. Gerais Deferida 
40.  Solange Ulbinski Kotlewski Professor 40 horas Deferida 
41.  Regiane de Fátima Kisiel Professor 20 horas Deferida 
42.  Amanda Luani dos Santos Aux. Administrativo Deferida 
43.  Eric Gabriel Iackowski Aux. Serv. Gerais Deferida 
44.  Ellen Ritieli Iackowski Professor 40 horas Deferida 
45.  Thalita Zimolong de Souza Aux. Administrativo Deferida 
46.  Jessica Fernanda Mathias Professor 40 horas Deferida 
47.  Marli Ines Smechniuk Professor 20 horas Deferida 
48.  Camila Vieira de Lima Professor 40 horas Deferida 
49.  Marjori de Lima Professor 20 horas Deferida 
50.  Tuani Gabrieli Krul Aux. Administrativo Deferida 
51.  Legiane Adriana Zapotochine  Professor 40 horas Deferida 
52.  Moacir Miguel de Cristo Aux. Serv. Gerais Deferida 
53.  Denise Eliane Machado Professor 40 horas Deferida 
54.  Renata Regina Martins Atendente de creche Deferida 
55.  Everton Luiz Tomczyk Aux. Serv. Gerais Deferida 
56.  Kauane Zaremba Professor 20 horas Deferida 
57.  Bruna Camily Rodrigues de Morais Professor 20 horas Deferida 
58.  Fabíola Milczuk Professor 20 horas Deferida 
59.  Angelica dos Santos Professor 20 horas Deferida 
60.  Nilse Maria Grzechnik de Macedo Aux. Administrativo Deferida 
61.  Karin Aline Garcia da Silva Atendente de creche Deferida 
62.  Kátia Dalvane Garcia da Silva Atendente de creche Deferida 
63.  Denise Scheid Wenningkamp Professor 20 horas Deferida 
64.  Aline das Chagas Atendente de creche Deferida 
65.  Zelia Trczykowski Szpunar Professor 20 horas Indeferida 
66.  Janaine Ortiz Aux. Serv. Gerais Deferida 
67.  Larissa Aline Litka Aux. Serv. Gerais Deferida 
68.  Paulo Szpunar Aux. Administrativo Deferida 
69.  Larissa Matulle Aux. Serv. Gerais Deferida 
70.  Jaquelime Mariane Sedlaczek Barczak Professor 20 horas Deferida 
71.  Zelia Traczykowski Szpunar Professor 20 horas Deferida 
72.  Eliane Jeane Golombieski Professor 20 horas Deferida 
73.  Natália Kseniuk Stucki Professor 20 horas Deferida 
74.  Wagner Antonio Stucki Aux. Serv. Gerais Deferida 
75.  Lisiane Ribeiro Atendente de creche Deferida 
76.  Tainara Bornhoft  Aux. Serv. Gerais Deferida 
77.  Michely Cauane Kondrat Professor 20 horas Deferida 
78.  Deise Evelin Wendt Professor 20 horas Deferida 
79.  Cleide Medeiros Aux. Serv. Gerais Deferida 
80.  Edenir Moreira Atendente de creche Deferida 
81.  Giovana Patrícia Bueno Aux. Serv. Gerais Deferida 
82.  Fabiane Federovicz Dziurkowski Professor 20 horas Deferida 
83.  Neusa dos Santos Gomes Aux. Serv. Gerais Deferida 
84.  Marilza Teresinha Ferreira Ribeiro Professor 20 horas Deferida 
85.  Chaiane Helóa Bedretchuk Professor 20 horas Deferida 
86.  Sabrina Wisniewski Kokurudza Professor 20 horas Deferida 
87.  Ingredi Otaiane Nascimento Hunik Professor 20 horas Deferida 



Diário Oficial 7Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

88.  Alessandra Fabrício Professor 40 horas Deferida 
89.  Rosângela Machado Professor 20 horas Deferida 
90.  Jean Carlos Fernandes dos Santos Professor 40 horas Deferida 
91.  Adriane Marques da Silva Maron Professor 40 horas Deferida 
92.  Tayna Romeike Machado Aux. Administrativo Deferida 
93.  Cleonice Aparecida Fernandes dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
94.  Maria Eduarda Marczal Professor 20 horas Deferida 
95.  Juciana Sampietro Mitura Aux. Serv. Gerais Deferida 
96.  Caroline Wrublkeski Moreira Kwasniewski Professor 20 horas Deferida 
97.  Adriane Pawluk Aux. Serv. Gerais Deferida 
98.  Jessica Luana Grudys Aux. Administrativo Deferida 
99.  Tereza Sarafiniuk Professor 20 horas Deferida 
100.  Karin Cristina Knopf Aux. Administrativo Deferida 
101.  Marcos Borges Aux. Serv. Gerais Deferida 
102.  Dalila Majolo Rucker Professor 20 horas Deferida 
103.  Cleide Aparecida Gruber Kotlewski Professor 20 horas Deferida 
104.  Erica Maria Sliwinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
105.  Priscila Lotek Professor 40 horas Deferida 
106.  Claudio Iwanczuk Professor 20 horas Deferida 
107.  Paulo Carvalho Aux. Administrativo Deferida 
108.  Sueli Mitura dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
109.  Stefany Aparecida Benkert Aux. Administrativo Deferida 
110.  Igor Litka Aux. Serv. Gerais Deferida 
111.  Adriana Kutzner Professor 20 horas Deferida 
112.  Sandra Dias Golenia Atendente de creche Deferida 
113.  Jean Carlos Domingues da Silva Professor 20 horas Deferida 
114.  Daiane Maiara Guimarães dos Santos Atendente de creche Deferida 
115.  Rosane Terezinha Golombieski Aux. Serv. Gerais Deferida 
116.  Daniele Golombieski Professor 20 horas Deferida 
117.  Silvana Aparecida de Lima Aux. Serv. Gerais Deferida 
118.  Alysson Gabriel Bocker Aux. Serv. Gerais Deferida 
119.  Nelson Szendela Aux. Serv. Gerais Deferida 
120.  Jaine Loures das Chagas Professor 40 horas Deferida 
121.  Kawany Nicolly Araujo Braker Aux. Administrativo Deferida 
122.  Laura Podstawka Professor 40 horas Deferida 
123.  Neuza Aparecida de Oliveira Aux. Serv. Gerais Deferida 
124.  Claudia Dayko Souza dos Santos Professor 40 horas Deferida 
125.  Zezo Dayko Aux. Serv. Gerais Deferida 
126.  Andrea Pirogek Atendente de creche Deferida 
127.  Camile Ribeiro Professor 20 horas Deferida 
128.  Poliana de Fátima Grimuza Marques da Silva Professor 20 horas Deferida 
129.  Zena Chalamai Presznhuk Aux. Serv. Gerais Deferida 
130.  Pedro Henrique Krul Aux. Administrativo Indeferida 
131.  Thais Meneguel Professor 40 horas Deferida 
132.  Marcelo Palicz Aux. Serv. Gerais Deferida 
133.  Eva Palicz Professor 20 horas Deferida 
134.  Ernani Parastchuk Aux. Administrativo Deferida 
135.  Andreia Szwed Aux. Administrativo Deferida 
136.  Marcieli Litka Zwierzykowski Professor 20 horas Deferida 
137.  Eduardo da Silva Aux. Serv. Gerais Deferida 
138.  Bianca Homczynski Aux. Administrativo Deferida 
139.  Lurdes Krul Uss Professor 40 horas Deferida 
140.  Amanda Luani Gaspar Pinto Atendente de creche Deferida 
141.  Mari Maria de Freitas Professor 20 horas Deferida 



Diário Oficial 8Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

142.  Eva Roseli de Freitas Aux. Serv. Gerais Deferida 
143.  Telma Litka Wendt Professor 20 horas Deferida 
144.  Eva Sofia Dayko Aux. Serv. Gerais Deferida 
145.  Elaine Zapotoczny Professor 20 horas Deferida 
146.  Eliane Adriana Matzenbacher Professor 20 horas Deferida 
147.  Nilce Rita Sott Buchholz Aux. Serv. Gerais Deferida 
148.  Marcia Cristina Kozak de Jesus Aux. Serv. Gerais Deferida 
149.  Luana do Amaral Aux. Administrativo Deferida 
150.  Rosangela Barczak Professor 20 horas Deferida 
151.  Veronica Honczynski Aux. Serv. Gerais Deferida 
152.  Cleuci Terezinha Matzenbacher Professor 20 horas Deferida 
153.  Angela Bornhoft Aux. Serv. Gerais Deferida 
154.  Giovana Malek Aux. Serv. Gerais Deferida 
155.  Giseli Otto Professor 20 horas Deferida 
156.  Karine Heiderich Atendente de creche Deferida 
157.  Eliane Heiderich Professor 20 horas Deferida 
158.  Beatriz Nataly Kramer Professor 40 horas Deferida 
159.  Tayna Locatelli Menzel Professor 20 horas Deferida 
160.  Mateus Antonio Ferreira Professor 40 horas Deferida 
161.  Vanessa de Lima Aux. Serv. Gerais Deferida 
162.  Rafael Tiago Ribeiro de Cristo Professor 40 horas Deferida 
163.  Danieli Cristiane Hilareski  Aux. Serv. Gerais Deferida 
164.  Sonia Kohan Lulow Aux. Serv. Gerais Deferida 
165.  Danieli Lulow Atendente de creche Deferida 
166.  Salete Mariana Leal de Souza Professor 20 horas Deferida 
167.  Osmar Fhynbeen Aux. Serv. Gerais Deferida 
168.  Tamara Inês Paidosz Professor 40 horas Deferida 
169.  Edilene Ferreira Lopes Baldessar Aux. Administrativo Deferida 
170.  Solange Ferreira do Nascimento Buchholz Aux. Serv. Gerais Deferida 
171.  Karine Vitória de Lima Professor 20 horas Deferida 
172.  Kamile Alecsandra de Lima Professor 20 horas Deferida 
173.  Rosemari Marczal Professor 40 horas Deferida 
174.  Vanessa Preslak Muller Professor 20 horas Deferida 
175.  Silmara Fátima Silva Aux. Serv. Gerais Deferida 
176.  Silvana Holocheski da Costa Aux. Serv. Gerais Deferida 
177.  Eliza Angela Brolini Lotek Professor 20 horas Deferida 
178.  Roseli de Ramos Faria Padilha dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
179.  Anelise Jukoski Professor 40 horas Deferida 
180.  Letícia Gonçalves Atendente de creche Deferida 
181.  Dalila Fersch Van Haandel Aux. Serv. Gerais Deferida 
182.  Araci Homczinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
183.  Ari Homczinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
184.  Marcio Apolinário Professor 20 horas Deferida 
185.  Sandra Bigosinski Professor 20 horas Deferida 
186.  Caroline Bigosinski Aux. Administrativo Deferida 
187.  Matilde Romeike Professor 20 horas Deferida 
188.  Mariclea Ribeiro Novak Professor 20 horas Deferida 
189.  Jusele Aparecida Padilha dos Santos Veiga Aux. Serv. Gerais Deferida 
190.  Fernando Kohan Aux. Serv. Gerais Deferida 
191.  Juliana Scheid Professor 20 horas Deferida 
192.  Bianca das Neves Professor 40 horas Deferida 
193.  Cristina Vanessa Ferreira Professor 20 horas Deferida 
194.  Maria Lourdes Szymanek Aux. Serv. Gerais Deferida 
195.  Isabel Aparecida Otto Professor 40 horas Deferida 



Diário Oficial 9Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

196.  Angela Maria Presznhuk Professor 20 horas Deferida 
197.  Graziela Rizzi Roguski Aux. Serv. Gerais Deferida 
198.  Irene Staub Karas Atendente de creche Deferida 
199.  Adriana Eveline Sliwinski Sott Professor 20 horas Deferida 
200.  Débora Thais Wierzbicki  Aux. Administrativo Deferida 
201.  Jean Carlo Neppel Aux. Serv. Gerais Deferida 
202.  Ana Paula Weiwanko Drumond de Alvarenga Professor 20 horas Deferida 
203.  Gracieli de Camargo Professor 40 horas Deferida 
204.  Juliana Mikolaiewski Dziurza Professor 40 horas Deferida 
205.  Rosane Wierzbicki Atendente de creche Deferida 
206.  Marli Menzel Professor 20 horas Deferida 
207.  Jociane dos Santos Professor 20 horas Deferida 
208.  Maicon Capeletti Sydlowski Aux. Administrativo Deferida 
209.  Maira Camile Silverio Professor 40 horas Deferida 
210.  Vera Lucia Sobota Kovalczyk Professor 20 horas Deferida 
211.  Marshele Marczal dos Santos Professor 20 horas Deferida 
212.  Loris Fernando Gavazzoni Aux. Administrativo Deferida 
213.  Breno Gavazzoni Aux. Serv. Gerais Indeferida 
214.  Lindarci Kernitskei Atendente de creche Deferida 
215.  José Giovani da Silva Aux. Serv. Gerais Deferida 
216.  Alexia Kauane Machado Atendente de creche Deferida 
217.  Anthony Kaue Machado Atendente de creche Deferida 
218.  Alice Novacki Homczinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
219.  Estefani Aparecida de Lima Professor 40 horas Indeferida 
220.  Andressa Tania de Lima Professor 20 horas Deferida 
221.  Marina Martinazzo Aux. Administrativo Deferida 
222.  Renata Gabriela Muncinelli Aux. Administrativo Deferida 
223.  Ademari Aparecida Siepko Aux. Administrativo Deferida 
224.  Laiara Andrieli Domianski Atendente de creche Deferida 
225.  Fernando Luis Golec Aux. Serv. Gerais Deferida 
226.  Joceli Aparecida Mihalski Professor 20 horas Deferida 
227.  Pedro Henrique Krul Aux. Administrativo Deferida 
228.  Alexandra Maria Krawczyk Professor 20 horas Deferida 
229.  Ana Paula Waligura Professor 40 horas Deferida 
230.  Bruna Eduarda Michalski Aux. Serv. Gerais Deferida 
231.  Jaine Aparecida Krul Aux. Serv. Gerais Deferida 
232.  Osmarin Frankio Aux. Serv. Gerais Deferida 
233.  Dulci Mari Krul Professor 20 horas Deferida 
234.  Jessica Aparecida Ferreira de Almeida Aux. Administrativo Deferida 
235.  Kamily de Fátima Rutchenski Atendente de creche Deferida 
236.  Joaide de Fátima Colaço Silveira Bughay Professor 20 horas Deferida 
237.  Denise Costa Muncinelli Professor 40 horas Deferida 
238.  Maristela Benzak Marinheski Professor 20 horas Deferida 
239.  Antonio Marinheski Aux. Administrativo Deferida 
240.  Roseli Ferreira dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
241.  Jenifer Nicoly Filipiak Aux. Administrativo Deferida 
242.  Simone Plasse Holocheski Atendente de creche Deferida 
243.  Jessica Terezinha Zapotoczny Aux. Serv. Gerais Deferida 
244.  Ellen Vanessa dos Santos Professor 20 horas Deferida 
245.  Ilisiane Malek Aux. Serv. Gerais Deferida 
246.  Jessica Oczust Czervinski Atendente de creche Deferida 
247.  Diogo Czervinski Aux. Administrativo Deferida 
248.  Jocelia Pimentel Aux. Administrativo Deferida 
249.  Darci Rodrigues da Costa Aux. Serv. Gerais Deferida 



Diário Oficial 10Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

250.  Vanessa Jankowski Federovicz Professor 20 horas Deferida 
251.  Simone Marques Aux. Serv. Gerais Deferida 
252.  Aline Chaykowski Aux. Serv. Gerais Deferida 
253.  Edenize Kowalski Atendente de creche Deferida 
254.  Sonia Bankowski Professor 20 horas Deferida 
255.  Daviane Woicichowski Professor 20 horas Deferida 
256.  Gilberto Nedochetko Junior Aux. Administrativo Deferida 
257.  Diogo Bueno Aux. Serv. Gerais Deferida 
258.  Danielly Cristina Kaminoski Professor 40 horas Deferida 
259.  Eliane Grossmann do Val Lima Professor 40 horas Deferida 
260.  Renã Gabriel Moreira Aux. Administrativo Deferida 
261.  Vinicius Guth Aux. Administrativo Deferida 
262.  Marta Wrublewski Professor 40 horas Deferida 
263.  Sonilda Garcia da Silva Professor 20 horas Deferida 
264.  Ketlin Karin Kovalczuk Aux. Administrativo Deferida 
265.  Neusa Kuakowski dos Santos Aux. Administrativo Deferida 
266.  Glauco Tymus Aux. Administrativo Deferida 
267.  Juliana Zawadzki Aux. Serv. Gerais Deferida 
268.  Solange Okopna Pelepek Professor 20 horas Deferida 
269.  Vanessa Staciuk Professor 40 horas Deferida 
270.  Lidia Dziurkowski Milczuk Professor 20 horas Deferida 
271.  Silvana de Lima Gemieski Professor 20 horas Deferida 
272.  Sabrina Zavadzki Aux. Serv. Gerais Deferida 
273.  Marcia Silvane Kowalski Atendente de creche Deferida 
274.  Gabriela Brzozowski Garbos Aux. Administrativo Deferida 
275.  Mariana Wrublewski Zwierzykowski Professor 20 horas Deferida 
276.  Rubia Giselle Silva Professor 20 horas Deferida 
277.  Tatiane Busch Majolo Professor 40 horas Deferida 
278.  Mari Heiderich Professor 20 horas Deferida 
279.  Fernanda Lubyi Poburko Professor 20 horas Deferida 
280.  Silvia Krawczik Krul Professor 20 horas Deferida 
281.  Cauan Cordeiro Schran Aux.  Serv. Gerais Deferida 
282.  Edineia da Conceição Claudino Professor 40 horas Deferida 
283.  Isneik Serafim dos Santos Aux. Administrativo Deferida 
284.  Sibelly Beatriz Leal Professor 20 horas Deferida 
285.  Glaucia Tymus Professor 20 horas Deferida 
286.  Liane Ribeiro Atendente de creche Deferida 
287.  Leticia Zavadzki Professor 40 horas Deferida 
288.  Josefa Dziurkowski Schran Aux. Serv. Gerais Deferida 
289.  Tainara Traczykowski Aux. Serv. Gerais Deferida 
290.  Ana Marlene Gayas Sydlovski  Aux. Administrativo Deferida 
291.  Isoleide Adriane Karpinski Malek Aux. Serv. Gerais Deferida 
292.  Andressa Szaykowski Professor 20 horas Deferida 
293.  Edina Mara dos Santos Atendente de creche Deferida 
294.  Francieli Waligura Professor 40 horas Deferida 
295.  Ewaldo Piruk Professor 40 horas Deferida 
296.  Amanda Leticia Bergmann Professor 20 horas Deferida 
297.  Mariely Bahnert de Oliveira Atendente de creche Deferida 
298.  Carla Borek Aux. Administrativo Deferida 
299.  Estefani Lais Kloczko Atendente de creche Deferida 
300.  Priscila Mitzko Machado Atendente de creche Deferida 
301.  Janise Emilia Ostrowski Professor 40 horas Deferida 
302.  Fabieli Stefaniczen Aux. Administrativo Deferida 
303.  Gustavo Gabriel Paulik Atendente de creche Deferida 



Diário Oficial 11Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

304.  Simone Tracz Professor 40 horas Deferida 
305.  Selma Alves de Oliveira Atendente de creche Deferida 
306.  Eliziane Mendes Rugner Aux. Serv. Gerais Deferida 
307.  Letícia Eva Penkal Professor 40 horas Deferida 
308.  Cristiane Aparecida Federovicz Honczinski Professor 40 horas Deferida 
309.  Leticia Marina Oczust Aux. Administrativo Deferida 
310.  Patricia Szymanek Dziurza Aux. Serv. Gerais Deferida 
311.  Angelina Homczinski Syryczyk Professor 40 horas Deferida 
312.  Eva Dolinski Aux. Serv. Gerais Deferida 
313.  Cilene Ferreira dos Santos Litka Aux. Serv. Gerais Deferida 
314.  Simone Cioczek Leal de Quadros Atendente de creche Deferida 
315.  Eliane da Luz Aux. Serv. Gerais Deferida 
316.  Cristiane Borcate Aux. Serv. Gerais Deferida 
317.  Renato Ryba Aux. Serv. Gerais Deferida 
318.  Tatielly Aparecida Pasquali Atendente de creche Deferida 
319.  Kauane Stefany Fudal Professor 40 horas Deferida 
320.  Eliane Maria Mitura Atendente de creche Deferida 
321.  Jaqueline de Souza Professor 20 horas Deferida 
322.  Ivanilson de Souza Aux. Administrativo Deferida 
323.  Luana Stzutski Atendente de creche Deferida 
324.  Rafaeli Stachniak Atendente de creche Deferida 
325.  Edegar Jose de França Nunes Aux. Administrativo Deferida 
326.  Lais Camila Muncinelli Aux. Administrativo Deferida 
327.  Alessandra Muncinelli Pimentel Professor 40 horas Deferida 
328.  Daiane de Oliveira Atendente de creche Deferida 
329.  Julia Brautigam Aux. Administrativo Deferida 
330.  Eliziane de Fátima Guimarães Aux. Administrativo Deferida 
331.  Manoeli Paulina dos Santos Aux. Administrativo Deferida 
332.  Arlete Iackowski Aux. Administrativo Deferida 
333.  Erica Aparecida Ribeiro Professor 20 horas Deferida 
334.  Mauricio Zawadzki Professor 20 horas Deferida 
335.  Tania Andrea Pelepek Professor 20 horas Deferida 
336.  Maria Lucia Wierzchon  Atendente de creche Deferida 
337.  Neli Wierchon Gaias Aux. Serv. Gerais Deferida 
338.  Ivone Maria Marszal Dorocinski Professor 40 horas Deferida 
339.  Liliane Roberta Honsczinski Meneguel Aux. Serv. Gerais Deferida 
340.  Milene Uss Professor 40 horas Deferida 
341.  Sebastião Gilmar Rosa Aux. Serv. Gerais Deferida 
342.  Renan Rodrigues dos Santos Aux. Serv. Gerais Deferida 
343.  Iolanda Jacqueline Paulik Marczal Professor 20 horas Deferida 
344.  Talita Ferreira do Nascimento Aux. Serv. Gerais Deferida 
345.  Eliane Michalski Aux. Administrativo Deferida 
346.  Andre Seledes Professor 20 horas Deferida 
347.  Luciane Wachileski Aux. Administrativo Deferida 
348.  Leonardo Cigielka Aux. Administrativo Deferida 
349.  Amanda Larissa Szeremeta Professor 20 horas Deferida 
350.  Vanessa Grazieli Plewka Professor 20 horas Deferida 
351.  Isabel Francisca Berberk Chaikoski Aux. Administrativo Deferida 
352.  Flávia Maria Pirogek Aux. Administrativo Deferida 
353.  Meri Terezinha Barczak Uss Professor 20 horas Deferida 
354.  Estefani Aparecida de Lima Professor 40 horas Deferida 
355.  Luiza de Oliveira Aux. Serv. Gerais Deferida 
356.  Juliane Kasiuk Scibor Professor 20 horas Deferida 
357.  Flávio Vitek Aux. Administrativo Deferida 



Diário Oficial 12Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

 

358.  Susana Aparecida Rosnowski Vitek Atendente de creche Deferida 
359.  Amanda Delonzek Aux. Administrativo Deferida 
360.  Solange Matulle Lopes Nepomuceno Aux. Serv. Gerais Deferida 
361.  Patrícia Slec Aux. Administrativo Deferida 
362.  Mauricio Fermino da Luz Aux. Serv. Gerais Deferida 
363.  Isabel Cristina Andriguetto de Almeida Atendente de creche Deferida 
364.  Gabriel Giovani Marczal Professor 40 horas Deferida 
365.  Guilherme Marcelo Otto Aux. Administrativo Deferida 
366.  Cecilia Danuta Paulik Aux. Serv. Gerais Deferida 
367.  Breno Gavazzoni Aux. Serv. Gerais Deferida 
368.  Adriana Aparecida Ribeiro Atendente de creche Deferida 
369.  Roseli Regina Sobota Aux. Serv. Gerais Deferida 
370.  Lucieli Camile Szwed Aux. Administrativo Deferida 

 
2. O candidato que desejar interpor recurso contra as inscrições terá o prazo de dois (02) dias, segue-se orientações no 
Item 7. do Edital nº 002/2024 e o CRONOGRAMA - Anexo X, sendo do dia 13/12/2024 a 16/12/2024 . 
 
 
 

Cruz Machado, 13 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 

ANTONIO LUIZ SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

RODRIGO ANTÔNIO DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Organização do  

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 02/2024.  
 
 
 
 



Diário Oficial 13Edição nº3097 ano 12- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024

ESOLUÇÃO Nº 008 DE 11 DE DE-
ZEMBRO DE 2024.

O Conselho Municipal de As-
sistência Social (CMAS) de Cruz 
Machado – PR em Reunião Or-
dinária, realizada na data de 11 
de dezembro de 2024 no uso das 
competências e das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 
8.742 de 7 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica da Assistência 
Social (LOAS) e suas alterações, 
pela Lei Municipal nº 566 de 18 
de dezembro de 1995, que cria o 
Conselho Municipal de Assistên-
cia Social (CMAS), alterada pela 
Lei nº 1304 de junho de 2011, 
 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra 
o Demonstrativo Sintético Físico 
Financeiro do Sistema Único de 
Assistência Social, exercício 2023 
de Cruz Machado – PR, relativo 
a serviço/programas, IGD SUAS e 
IGD PBF.

        
Art. 2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado, 11 de dezembro 
de 2024.

Isabel Vitek Frankenberger
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2024.

O Conselho Municipal de As-
sistência Social (CMAS) de Cruz 
Machado – PR em Reunião Or-
dinária, realizada na data de 11 
de dezembro de 2024 no uso das 
competências e das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 
8.742 de 7 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica da Assistência 
Social (LOAS) e suas alterações, 
pela Lei Municipal nº 566 de 18 
de dezembro de 1995, que cria o 
Conselho Municipal de Assistên-
cia Social (CMAS), alterada pela 
Lei nº 1304 de junho de 2011,  
 
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação 
para o exercício 2025 para exe-
cução, referente ao repasse esta-
dual de caráter continuado, Piso 
Único de Assistência Social - PAS, 
destinado a execução dos servi-
ços de assistência social, tipifica-
dos na Resolução n° 109/2009 do 
Conselho Nacional de Assistên-
cia Social - CNAS, bem como na 
oferta de benefícios eventuais e 
ações de aprimoramento da ges-
tão municipal de assistência so-
cial, no âmbito do Sistema Único 
de Assistência Social - SUAS.

Art. 2° - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado, 11 de dezembro 
de 2024.

Isabel Vitek Frankenberger
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES


